
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33358  9Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2017

3º SGT PM MAX ROBERTO SILVA DE SOUZA 
CB PM ELTON CORRÊA RAMOS
CB PM JOÃO PAULO FERREIRA DE MACÊDO
CB PM EVERCYLÉA DOS SANTOS SOUSA
CB PM IVANA REIS SOUZA
CB PM JOSÉ DE ARIMATEIA BRITO DO NASCIMENTO
CB PM CARLOS ALBERTO DA SILVA JÚNIOR
CB PM MARILDA SOCORRO NASCIMENTO DE SOUZA
CB PM RIVELINO RITA VASCONCELOS
CB PM ELIALDO SOUZA FERREIRA
CB PM EDSON BARBOSA BRAGA
CB PM ALTEMAR FERREIRA DOS SANTOS
CB PM CHARLES PALHETA DA SILVA
CB PM ALBERTINA DA SILVA
CB PM WELLINGTON PROCÓPIO BRITO
CB PM ALDERLAN CORRÊA DO NASCIMENTO
CB PM JORGE JÚNIOR DANTAS DE SOUZA
CB PM RAIMUNDO JURACY CARDOSO FARIAS
CB PM ONELIUSON HERCULANO DE SALES
CB PM CLISME CLEY DE OLIVEIRA QUADROS
CB PM EDUARDO DE JESUS COELHO
CB PM IOLANDA DA SILVA SOARES
CB PM SANDOVAL BRILHANTE FERREIRA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE ABRIL DE 2017.

SIMÃO JATENE 
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da 
Constituição Estadual, e 
Considerando o artigos 2º, § 1º, 6º, incisos I, II, e § 1º, 7º, 
8º e 19 da Lei Estadual nº. 8.388, de 22 de setembro de 2016 
(Lei de Promoção dos Ofi ciais da PMPA), bem como os termos 
do Decreto Estadual nº. 1.672, de 28 de dezembro de 2016 
(Regulamento da Lei de Promoção de Ofi ciais);
Considerando a Proposta nº. 001/17 – CPO, de 3 de abril de 
2017 do Comandante Geral da Polícia Militar do Pará - PMPA;
Considerando o Parecer nº. 122/2017 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam promovidos ao posto imediato, nos quadros 
correspondentes, pelos critérios de Merecimento e Antiguidade, 
os ofi ciais da Polícia Militar do Pará a seguir nominados, a contar 
de 21 de abril de 2017.
PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES (QOPM) - 
COMBATENTES 
AO POSTO DE CORONEL
TEN CEL PM RG 20113 RAQUEL MENDES FRANÇA
TEN CEL PM RG 21133 CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO 
(AGREGADO)
TEN CEL PM RG 18326 LUIZ CARLOS RAIOL DE OLIVEIRA
TEN CEL PM RG 21110 ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA
TEN CEL PM RG 21174 ALISSON GOMES MONTEIRO (AGREGADO)
TEN CEL PM RG 21173 PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS
TEN CEL PM RG 18347 JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
TEN CEL PM RG 15051 ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO 
(AGREGADO)
TEN CEL PM RG 17583 MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA CIDON
TEN CEL PM RG 21191 HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO 
(AGREGADO)
TEN CEL PM RG 18327 MARCELLO AUGUSTO BASTOS LEÃO
TEN CEL PM RG 21126 ÉRIKA NATALIE PEREIRA MIRALHA 
DUARTE (AGREGADO)
TEN CEL PM RG 18334 ANDRÉ CARLOS PAULO DE OLIVEIRA

TEN CEL PM RG 18351 SANDRO AUGUSTO DE SALES QUEIROZ
TEN CEL PM RG 13872 JOÃO CARLOS LIMA E SILVA
TEN CEL PM RG 18046 FRANCISCO MOTA BERNARDES 
(AGREGADO)
TEN CEL PM RG 19711 REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA
TEN CEL PM RG 11696 MAURO BARBAS DA SILVA
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ PM RG 15402 MARCELO DE SIQUEIRA RÊGO
MAJ PM RG 24982 HERNANI MIRANDA DA CUNHA FILHO 
(AGREGADO)
MAJ PM RG 18426 ANDRÉA KEYLA LEAL ROCHA
MAJ PM RG 21138 RUI GUILHERME FREITAS MIRANDA
MAJ PM RG 24964 FÁBRICIO SILVA BASSALO (AGREGADO)
MAJ PM RG 24932 SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA
MAJ PM RG 24946 JOSÉ LUIZ VALINOTO DE SOUZA (AGREGADO)
MAJ PM RG 21115 CÍNTIA RAQUEL CARDOSO
MAJ PM RG 12863 ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES 
(AGREGADO)
MAJ PM RG 14107 FRANCISCO GILVAN LOPES DA NÓBREGA 
JÚNIOR (AGREGADO)
MAJ PM RG 24942 MARIA RAIMUNDA RODRIGUES RIBEIRO
MAJ PM RG 24927 ANDRÉ HENRIQUE COSTA MARQUES
MAJ PM RG 24980 ARTUR DANIEL DIAS DA SILVA
MAJ PM RG 7871 JOÃO AUGUSTO DA SILVA SOARES (AGREGADO)
MAJ PM RG 13283 SILVANA MARIA BASTOS MACHADO SALIM 
(AGREGADO)
MAJ PM RG 24978 KEYTHSON VALENTE GAIA
MAJ PM RG 24984 MARTA VALÉRIA MONTEIRO NABOR 
(AGREGADO)
MAJ PM RG 21761 WALBER MARCOS COSTA DE QUEIROZ
AO POSTO DE MAJOR
CAP PM RG 30317 DAVISON ANDRÉ BASTOS DA SILVA 
(AGREGADO)
CAP PM RG 30358 SIMONE FRANCESKA PINHEIRO DAS CHAGAS
CAP PM RG 30320 WELLINGTON PATRICK LOBATO CARDOSO
CAP PM RG 30342 GILBERTO DA SILVA DRAGO JÚNIOR 
(AGREGADO)
CAP PM RG 30361 HÉLIO HERNANI OEIRAS FORMIGOSA
CAP PM RG 30326 MÁRIO LUIS CARDOSO OLIVEIRA (AGREGADO)
CAP PM RG 30325 WANDERLEY COSTA DA SILVA
CAP PM RG 30353 JOÁS SOUZA PEREIRA
CAP PM RG 30329 MAIQUEL DA SILVEIRA RODRIGUES 
(AGREGADO)
CAP PM RG 30319 WILTON MAGALHÃES CHAVES
CAP PM RG 20415 MARCELO PEREIRA DE HOLANDA (AGREGADO)
CAP PM RG 30363 WANER DAS CHAGAS LIMA
CAP PM RG 30341 SÂMARA PEREIRA QUEIROZ
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES (QOPM) - 
COMBATENTES
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ PM RG 18339 MICHEL ANTONIO CAMARÃO RUFFEIL
MAJ PM RG 20163 FÁBIO DA LUZ DE PINHO
MAJ PM RG 20140 HERIBERTO CLAUBER DOS SANTOS FURTADO
MAJ PM RG 20162 JOSÉ VALDEMAR RODRIGUES NETO
MAJ PM RG 18296 LUIZ GUSTAVO SILVA DE OLIVEIRA
AO POSTO DE MAJOR
CAP PM RG 27313 ELDER RENATO BARROS SEABRA
CAP PM RG 27316 BRUNO ANTONIO VIVACQUA ALMEIDA
CAP PM RG 27209 EDSON BAILÃO RIBEIRO (AGREGADO)
CAP PM RG 30359 LINDIANY PATRÍCIA CAMPOS BAIA
CAP PM RG 30335 JUNIEL COSTA MACIEL
AO POSTO DE CAPITÃO
1º TEN PM RG 35491 RUBENS TOURINHO DA GAMA NETO
1º TEN PM RG 13875 LEONARDO SANTIAGO GIBSON ALVES
AO POSTO DE 1º TENENTE
2º TEN PM 36073 GRACIETE QUEIROZ DOS SANTOS
2º TEN PM 34777 JANDERSON LIMA DOS SANTOS

2º TEN PM 37976 NADJA APARECIDA CUNTO DO NASCIMENTO
2º TEN PM 35063 ENÉAS DIAS DE ASSUNÇÃO
2º TEN PM 34726 EVAIR DOS SANTOS RIBEIRO
2º TEN PM 37960 BRENO VIDIGAL BARROSO
AO POSTO DE 2º TENENTE
ASP PM RG 35210 JEFFERSON ADRIANO LIMA E SILVA
ASP PM RG 36024 TARCISO DINIZ DE LIMA
ASP PM RG 38897 RENAN LEONARDO DUARTE CORRÊA
ASP PM RG 34573 FABRÍCIO PEREIRA CORRÊA
ASP PM RG 38889 CLEBERSON NASCIMENTO SOUZA
ASP PM RG 38882 MÁRCIO DA CUNHA CARDOSO
ASP PM RG 36394 PATRICK DOS SANTOS SOUSA CAMPOS
ASP PM RG 37870 WIRLLENE BARRETO MACHADO
ASP PM RG 34888 ANTÔNIO HAILTON RIBEIRO GOMES
ASP PM RG 38886 AUGUSTO GARCIA VIANA
ASP PM RG 37770 WESLEY LASMAR CARDOSO CALDERARO
ASP PM RG 38888 UANDERSON GONÇALVES ALVES
ASP PM RG 39215 FREDERICO SILVA DAS MERCÊS
ASP PM RG 40811 CARLOS ALEXANDRE RAIOL
ASP PM RG 36112 RODRIGO DE CÁSSIO MONTEIRO DOS 
SANTOS
ASP PM RG 38235 AMANDA PRISCILA NOGUEIRA MELO
ASP PM RG 38874 NILTON TIAGO DA COSTA PIEDADE
ASP PM RG 39222 FELIPE PINHEIRO MODESTO
ASP PM RG 38887 IGOR MÁRCIO BATISTA SERAFIM
ASP PM RG 33720 FABIANO FERREIRA VAZ
ASP PM RG 34756 SULIVAN HEVELIN PIMENTEL DE ARAÚJO
ASP PM RG 38904 LUCAS ROCHA GARCIA
ASP PM RG 38877 DIOGO JOSÉ NASCIMENTO FERREIRA
ASP PM RG 35261 DÃ MACHADO PAIVA
ASP PM RG 39214 ALAN PATRICK ARAÚJO DA COSTA
ASP PM RG 40208 DISSON ROBERTO PIMENTEL JÚNIOR
ASP PM RG 36783 FÁBIO ROBERTO CARDOSO MAIA
ASP PM RG 39204 JHERITH DIAS GOMES
ASP PM RG 39218 MARCOS SILVA OLIVEIRA
ASP PM RG 39223 MARCOS VERÍSSIMO COSTA
ASP PM RG 34738 DIOGO GODINHO DE SOUZA
ASP PM RG 38902 ADRIANO SANTOS DE FRANÇA
ASP PM RG 35359 TAYSON JOSÉ SANTIAGO NUNES
ASP PM RG 37894 ROBERTO SCALABRIN LIRA
ASP PM RG 32437 LEONEL VICTOR JARDIM DA CUNHA
ASP PM RG 36547 ANA PAULA MONTELO DE OLIVEIRA
ASP PM RG 38876 JÉSSICA GONÇALVES CRUZ
ASP PM RG 37431 AURELIANO DA CONCEIÇÃO NASCIMENTO
ASP PM RG 36330 RAFAEL DOS ANJOS GUIMARÃES
ASP PM RG 34897 ADAM RAFAEL MAGALHÃES CARVALHO
ASP PM RG 39224 OCIR ADAM LIMA DA SILVA
ASP PM RG 34735 DELSON TEIXEIRA FERREIRA
ASP PM RG 34878 MARCUS VINÍCIUS COSTA DA SILVEIRA
ASP PM RG 36618 ADERALDO PEREIRA DE FREITAS NETO
ASP PM RG 32748 MÁRCIO JOSÉ ALVES DA SILVA
ASP PM RG 39211 ADLER PINHEIRO BRAGA
ASP PM RG 26025 WESLEY ANDRÉ PIEDADE PADILHA
ASP PM RG 38905 CÉSAR AUGUSTO FERREIRA DOS SANTOS
ASP PM RG 39221 JOÃO HAILTON ARAÚJO DE BRITO
ASP PM RG 33958 JÉSSICA JODAN SILVA FERREIRA
ASP PM RG 39197 LÍDIA AGUIAR DE ALMEIDA
ASP PM RG 38270 JADSON JORGE DA SILVA DA COSTA
ASP PM RG 39213 RENAN FARIAS VICENTE
ASP PM RG 39199 PAULO KEVEN CARVALHO DE ALMEIDA
ASP PM RG 38885 JONATHAN WESLEY CASTRO DE SOUSA
ASP PM RG 39192 IZAQUIEL MARTINS MOURÃO
ASP PM RG 38898 MATHEUS MIRANDA DE ARAÚJO
ASP PM RG 38901 RAONI DE PAULA MELLO
ASP PM RG 36242 ALAN DOS REIS HONORATO
ASP PM RG 40661 GILKEDSON TEIXEIRA AMARAL
ASP PM RG 40664 PEDRO PAULO GONÇALVES RODRIGUES
ASP PM RG 39212 RUAN CARLOS RODRIGUES PORTO


